
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Quinta-feira •  21 de novembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1693

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 263/2024) ................................................................................... 2



Quinta-feira
21 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1693

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 263/2024)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-000 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

 
PORTARIA 263 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 
Divulga o Calendário Escolar para o ano letivo de 2025 

na Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-Xique, Estado 

da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 153, de 04 de fevereiro de 

2021, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento do disposto no art. 24, inciso I, da Lei 

n° 9.394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional); 

 
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o início e término do ano letivo para as Unidades 

Escolares da Rede de Ensino do Município de Xique-Xique; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 007/2024 do Conselho Municipal de Educaçaõ de Xique-Xique – 

CME que aprovou o Calendário Escolar 2025; 

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o Calendário Escolar para o ano letivo de 2025, abrangendo Jornada 

Pedagógica, recesso, total de dias letivos, término do ano letivo, estudos de recuperação e avaliação 

final, a ser obedecido pelas Unidades Escolares, conforme o Anexo I desta Portaria. 

 
Parágrafo Único: O ano letivo terá carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, 

distribuídas em 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos 

estudos de recuperação e avaliação final. 

 
Art. 2º - O Conselho de Classe se reunirá ao final de cada unidade para avaliar o desempenho 

acadêmico de cada classe e subsidiar o planejamento para o período de recuperação, bem como as 

intervenções necessárias para a unidade seguinte avaliando o desempenho acadêmico e a dinâmica 

pedagógica e os resultados do ano letivo, à luz do projeto político- pedagógico. 

 
§ 1º - Ficam estabelecidos os dias 24 de maio de 2025, 20 de setembro de 2025 e 06 de dezembro 

de 2025 como dias de reunião do Conselho de Classe. As Unidades Escolares que atendem o 

segmento de Educação Infantil se reunirão, nessas mesmas datas, para elaboração de relatórios e 

realização de reuniões pedagógicas. 



Quinta-feira
21 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1693

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-000 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

§ 2º - É de responsabilidade da direção da Unidade Escolar e da Coordenação Pedagógica o registro 

em ata e folha de presença da participação do (a) professor (a) no Conselho de Classe e nas 

Reuniões Pedagógicas. 

 

Art. 3º - O descumprimento do Calendário Escolar instituído por esta Portaria acarretará a 

obrigatoriedade da reposição do dia letivo ou da carga horária, assegurando-se as 800 (oitocentas) 

horas e 200 (duzentos) dias letivos. 

 

Art. 4º - O Colegiado Escolar deverá acompanhar o cumprimento do Calendário Escolar, conforme 

legislação pertinente, devendo-se registrar essa participação em livro de ocorrências da Unidade 

Escolar. 

 

Art. 5º - Para assegurar ao estudante os 200 (duzentos) dias letivos, a Secretaria da Educação fará 

o acompanhamento das unidades escolares por meio das suas Coordenações Pedagógicas. 

 

Art. 6º - Consta anexo a esta Portaria o Calendário Escolar 2025 (Anexo I) e a Resolução CME nº 

007/2024 (Anexo II). 

 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Xique-Xique, 21 de novembro de 2024. 

 

 
 
 

 
 
 

 
Dr. ADONIRAN OLIVEIRA LEITE 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 
Dec. nº 004/2021 



Quinta-feira
21 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1693

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-000 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

 



Quinta-feira
21 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1693

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-000 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

ANEXO II – PORTARIA 263 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 263/2024)



		2024-11-21T05:08:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




